
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

EVSEL KATI ATIK VE ARITMA ÇAMURLARINDAKİ FTALATLARIN 

ANAEROBİK ARITILABİLİRLİĞİ 

 

DOKTORA TEZİ 

 
Deniz İzlen ÇİFÇİ 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği Programı 

 

 

 

Anabilim Dalı : Herhangi Mühendislik, Bilim 

Programı : Herhangi Program 

 

EKİM 2012 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

EVSEL KATI ATIK VE ARITMA ÇAMURLARINDAKİ FTALATLARIN 

ANAEROBİK ARITILABİLİRLİĞİ 

DOKTORA TEZİ 

Deniz İzlen ÇİFÇİ 
[...]
2003b); Torslov ve diğ., 1997). Dargnat ve diğerleri (2009) tarafından yapılan 

çalışmada ise arıtma çamurunda 2,7 mg/kg KM olarak verilmiştir. Ancak Clark ve 

diğerleri (2003) tarafından yapılan çalışmada ise ABD’de 39,8 mg/kg KM, 

Avrupa’da ise 19,5 mg/kg KM değerlerine kadar çıkabilmektedir. 

DEP konsantrasyonu genellikle 1 mg/kg KM değerinden düşük olarak elde edilmiş 

(Clara ve diğ., 2010; Dargnat ve diğ., 2009; Torslov ve diğ., 1997). olup, Kanada’da 

5 mg/kg KM değerine kadar çıktığı görülmüştür (Clark ve diğ., 2003). Ayrıca arıtma 

çamurunda <0,1-11 mg/kg KM değerleri arasında olduğu belirtilmiştir (Cai ve diğ., 

2007). 

DBP konsantrasyonu, Torslov ve diğerleri (1997) tarafından yapılan çalışmada 2-26 

mg/kg KM arasında değişirken, Clark ve diğerleri (2003) tarafından yapılan 

çalışmada Kanada’da 161 mg/kg KM, ABD’de 3200 mg/kg KM ve Avrupa’da ise 

430 mg/kg KM değerlerine kadar çıktığı görülmektedir. 

BBP konsantrasyonu ise Roslev ve diğerleri (2007) tarafından yapılan çalışmada 

2,52-4,30 mg/kg KM arasında değişirken, Cai ve diğerleri (2007) tarafından yapılan 

çalışmada 35 mg/kg KM değerine kadar çıktığı görülmüştür. Kanada’daki arıtma 

çamurlarında 14 mg/kg KM, ABD’deki arıtma çamurlarında 112 mg/kg KM ve 

Avrupa’daki arıtma çamurlarında ise 210 mg/kg KM değerine kadar BBP 

konsantrasyonu elde edildiği bildirilmiştir (Clark ve diğ., 2003). Arıtma 

çamurlarında DEHP konsantrasyonu ise oldukça geniş aralıklarda elde edilmektedir. 

Çizelge 2.7’de evsel atıksu arıtma çamurlarındaki DEHP konsantrasyonları ülkeler 

bazında özetlenmiştir. Çizelge 2.7’de yer alantüm ülkelerde arıtma çamurlarındaki 

DEHP konsantrasyonunun AB Direktifi’nde belirtilen ve arıtma çamurlarının 

toprakta kullanılmasında müsaade edilen maksimum değer olan 100 mg/kg KM 



25 

değerinin üzerine çıktığı görülmektedir. Özellikle İsveç, Amerika ve Kanada gibi 

ülkelerde DEHP konsantrasyonları 500 mg/kg KM değerinin üzerine çıkmıştır. 

Norveç’te en yüksek DEHP konsantrasyonu 1115 mg/kg KM iken İspanya’da en 

yüksek DEHP konsantrasyonu 3513 mg/kg KM değerinde ölçülmüştür. Ülkeler 

bazında farklı DEHP konsantrasyonlarının elde edilmesinde, farklı arıtma çamurunun 

özelliklerinin ve atıksu arıtma tesisine gelen özellikle sanayi atıksu deşarjları 

etkilidir.  

Çizelge 2.7: Evsel atıksu arıtma çamurlarındaki DEHP konsantrasyonları 

(Benabdallah El-Hadj T., 2006). 

Ülke DEHP (mg/kg KM) Kaynak 

Norveç 1-140 Paulsrud ve diğ., 2000 

Norveç (1989) 27-1115 Paulsrud ve diğ., 2000 

İsveç 25-661 Benabdallah El-Hadj T., 2006 

İspanya 1,5-3513 Abad ve diğ., 2005 

Danimarka (1995) 4-170 Benabdallah El-Hadj T., 2006 

Almanya 170 Benabdallah El-Hadj T., 2006 

ABD 136-578 Staples ve diğ., 1997 

Kanada 11-959 CEC, 2000 

Çin 105-153 Cheng ve diğ., 2000 

Finlandiya 9-179 Marttinen ve diğ., 2003a 

2.9 Evsel Organik Katı Atık ve Evsel Atıksu Arıtma Çamurlarındaki 

Ftalatların Arıtımı 

Ftalatlar çeşitli malzemelerin yapımında kullanılmasından ve çevre üzerinde kirletici 

etkilerinden dolayı arıtımları oldukça önemlidir. Bu konu ile ilgili olarak evsel atıksu 

arıtma tesisi çamurlarındaki arıtımları ile ilgili birçok çalışma yapılmasına rağmen, 

evsel katı atık arıtımı ile ilgili bilgi eksikliği bulunmaktadır. Bu bölümde arıtma 

çamurlarının anaerobik çürütülmesi sırasında ftalat giderimi ile ilgili yapılan 

çalışmalar özetlenmiştir.  

Yapılan araştırmalarda evsel atıksu arıtma çamurundaki ftalatların için zincir 

sayısının artması ile biyolojik ayrışabilirliğin azalması arasında bir korelasyon 



26 

olduğu belirtilmiştir (Gavala ve diğ., 2003). Birçok araştırma DEHP’nin mezofilik 

şartlarda biyolojik ayrışmasının mümkün olmadığı belirtilmiştir (Ziogou ve diğ., 

1989; Staples ve diğ., 1997; Shelton ve diğ., 1984; Ejlertsson ve diğ., 1996 ve 1997). 

Diğer taraftan Parker ve arkadaşları (1996) iki kademeli mezofilik bir sistemde 

karışık çamur ile yaptıkları bir çalışmada, 53 gün toplam bekletme süresinde 

DEHP’nin metanojenik şartlarda %83 oranında ayrıştığını belirtmişlerdir. 

Ayrıca arıtma çamurlarındaki yüksek ftalatların anaerobik arıtma üzerine etkisinin 

araştırıldığı çalışmalarda da 100 mg/L üzerindeki DEHP konsantrasyonunun biyogaz 

üretimini olumsuz yönde etkilediği belirtilmiştir (Gavala ve diğ., 2003). DBP’nin 

yüksek konsantrasyonlarında (>100 mg/L) ise anaerobik arıtma üzerine herhangi bir 

etkisi olmadığı gözlenmişdir (Battersby ve Wilson, 1988; Gavala ve diğ., 2003).  

Benabdallah El-Hadj T. (2006) tarafından arıtma çamurlarının mezofilik ve 

termofilik çürütülmesi sırasında DEHP giderimi araştırılmıştır. Yapılan çalışmada 5 

L hacimli tam karışımlı ve su ceketli laboratuar ölçekli reaktörler kullanılmıştır. 

Birincil ve ikincil çamur karışımı ile yapılan anaerobik çürüme sonucunda, DEHP 

giderimi mezofilik reaktörde %21,7-37,8 iken, termofilik reaktörde %31,7-46,7 

olarak bulunmuştur.. Her iki reaktörde de hidrolik bekletme süresi arttırıldığında, 

DEHP gideriminin arttığı gözlenmiştir.  Termofilik reaktörde 18-26 gün hidrolik 

bekletme sürelerinde DEHP giderimi yaklaşık %46 iken, 8-12 gün sürelerde DEHP 

giderimi %32 değerinde kalmıştır. Sonuç olarak, sıcaklığın ve hidrolik bekletme 

süresinin artmasının DEHP giderimi üzerine pozitif etkisi gözlenmiş ve optimum 

DEHP gideriminin termofilik anaerobik çürütücüde gerçekleştiği ve 12-18 gün 

hidrolik bekletme süresi aralığında olduğu belirtilmiştir. 

Gavala ve diğ, (2004) tarafından yapılan çalışmada, DEP, DBP ve DEHP içeren 

birincil çamurun mezofilik anaerobik arıtımında termal (70°C) ve enzimatik 

(esterase) ön arıtımın ftalat giderimine etkisi araştırılmıştır. Çalışmada termal (70°C) 

ön arıtmanın DBP ve DEHP giderimini olumsuz yönde etkilediği ve termal ön arıtım 

ile herhangi bir DEP gideriminin gözlenmediği belirtilmiştir. Mezofilik arıtma 

sonucunda DEP, DBP ve DEHP kinetik sabitleri sırasıyla, 0,011 gün
-1

, 0,423 gün
-1 

ve 

0,039 gün
-1

, termal ön arıtma ile DEP giderimi gözlenmemiş olmasına rağmen DBP 

ve DEHP kinetik sabitleri ise sırasıyla, 0,012 gün
-1 

ve 0,039 gün
-1

 olarak elde 

edilmiştir. Enzimatik ön arıtım ile DBP, DEP ve DEHP giderim hızlarının 2 kata 

kadar arttığı belirtilmiştir. Enzim uygulamasının1000 enzimatik birim/L olduğu 



27 

durumlarda DEP, DBP ve DEHP kinetik sabitleri sırasıyla, 8,2 gün
-1

, 7,5 gün
-1

 ve 

0,12 gün
-1

 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca enzimatik ön arıtım seyreltilmiş ve 

seyreltilmemiş çamurlarda da araştırılmış ve çamurun seyreltilmesinin ftalat 

giderimlerine bir etkisinin olmadığı belirtilmiştir.  

Alatriste-Mondragon ve diğ. (2003) tarafından yapılan çalışmada DEHP’nin yüksek 

konsantrasyonunun mezofilik anaerobik reaktör üzerine olumsuz etkileri olduğunu 

belirtmişlerdir. 2,5 L tam karışımlı bir reaktör ile 3 ay alıştırma döneminde 25 mg/L 

(DBP) ve 3 mg/L (DEHP) konsantrasyonunda arıtma çamuru beslenmiş ve DEHP’de 

giderim gözlenemezken, DBP’de %97 giderim oranına ulaşılmıştır. Alıştırma 

döneminden sonra 5 mg/L konsantrasyonlarında DBP ve DEHP ile beslenen 

reaktörde, %93 oranında metanojenik aktivite gözlenirken, 50 mg/L 

konsantrasyonlarında DBP ve DEHP ile beslenen reaktörde %70 oranında 

metanojenik aktivite gözlenmiştir. 360 saat sonunda ise metanojenik aktivite %90’a 

ulaşmıştır. 500 mg/L konsantrasyonlarında DBP ve DEHP ile beslenen reaktörde ise 

%20 oranında metanojenik aktivite gerçekleşirken, 360 saat sonunda ancak %75’e 

yükselmiştir. Bu toksik etkinin DEHP birikiminden kaynaklanabileceği belirtilmiştir. 

DEHP’nin hidrolizinde açığa çıkan 2-etil hekzanol veya olası diğer uzun zincirli 

alkollerin zehirlilik üzerinde etkili olabileceğini vurgulanmıştırdır. 

Hartmann ve Ahring (2003) tarafından yapılan çalışmada, evsel organik katı atık 

içerisindeki zenobiyotiklerin anaerobik çürütücüdeki yükleri incelenmiştir. 

Çalışmada 3 L hacime sahip laboratuar ölçekli tam karışımlı reaktörler kullanılmış ve 

ilk işletme sıcaklıkğı 55˚C (termofilik) seçilmiştir. Reaktörlere her 8 saatte bir 

besleme yapılarak, reaktörlerde organik yükleme hızı 4 gTUKM/Lgün ve hidrolik 

bekletme süresi 15 gün olarak ayarlanmıştır. Çalışmada sadece evsel organik katı 

atık ve evsel organik katı atık + hayvan atığı olmak üzere 2 farklı substrat ile besleme 

yapılmıştır. Reaktörlerdeki katı madde içeriği çıkış sıvı kısmın geri devri ile %6 KM 

olacak şekilde ayarlanmıştır. DBP (Di bütil ftalat) ve DEHP (Di-etilhekzil ftalat) 

parametreleri izlenmiş ancak DBP konsantrasyonunun çalışma süresinde 0,6 

mg/L’nin altında olmasından dolayı ana kirlenmenin DEHP’den kaynaklandığı 

belirtilmiştir. Ayrıca hayvan gübresi karışımı ile çalıştırılan reaktörde, hayvan 

gübresinin karışımından dolayı giriş konsantrasyonu daha düşük gözlenmiştir. 

Çalışmada termofilik şartlarda %38-49 oranında DBP giderimi gözlenirken (DBP 

giderim hızı 0,044-0,112 gün
-1

), herhangi bir DEHP giderimi gözlenememiştir. Daha 



28 

sonra sadece evsel organik katı atık beslenen termofilik reaktörün çıkışı 

hipertermofilik (68˚C) bir reaktöre verilmiş ve hidrolik bekletme süresi 5 günde 

işletilmiştir. Hipertermofilik reaktörde %62-74 DBP giderimi gözlenirken DEHP 

giderimi %34-53 civarında kalmıştır. DBP giderim hızı 0,55-1,09 gün
-1

 ve DEHP 

giderim hızı 0,21-0,47 gün
-1

 olarak belirlenmiştir. Yapılan çalışmalar sonucunda 

sıcaklığın arttırılması ile DEHP’nin biyolojik olarak parçalanabilirliği artmış ve 

hipertermofilik anaerobik şartlarda DEHP giderimi gözlenmiştir. Böylece, 

termofilik+hipertermofilik kombinasyonu ile evsel organik katı atık içerisindeki 

DEHP konsantrasyonu Danimarka’da gübre olarak kullanım için limit değerlerin (50 

mg/kg kuru ağırlık = 3 mg/L) altına düşmektedir.  

 

  



29 

3. MATERYAL VE METOTLAR 

3.1 Evsel Katı Atık ve Arıtma Çamurlarında Karakterizasyon Çalışmaları 

Evsel katı atık ve evsel atıksu arıtma tesisi çamurlarında ftalat konsantrasyonlarını 

belirlemek amacıyla 2008 yılında 1 yıl süresince Bahçeşehir, Paşaköy ve Tuzla evsel 

atıksu arıtma tesislerinden çamur numuneleri ve İBB Kısırmandıra Kompost Tesisi 

atık kabul bölümüne gelen giriş ham evsel katı atık numunesi alınmıştır. İBB 

Kısırmandıra Kompost Tesisi’nden ham evsel katı atık numunesi aylık alınarak 

karakterizasyon yapılmıştır. Evsel atıksu arıma tesislerinden ise mevsimsel 

değişimleri izleyebilmek amacıyla üç ayda bir (Şubat-Mayıs-Ağustos-Ekim) numune 

alınmıştır. Alınan numunelerde karakterizasyon için pH, alkalinite, toplam katı 

madde, toplam uçucu katı madde, toplam KOİ ve çözünmüş KOİ, Toplam Kjeldahl 

Azotu (TKN), amonyak azotu, toplam fosfor, orta fosfat, ağır metaller ve ftalat gibi 

parametreler izlenmiştir. 

Bahçeşehir Evsel Atıksu Arıtma Tesisi çamuru (Bahçeşehir AAT çamur keki) belt 

pres ünitesi susuzlaştırma çıkışından, Paşaköy Evsel Atıksu Arıtma Tesisi çamuru 

(Paşaköy AAT çamur keki) ve Tuzla Evsel Atıksu Arıtma Tesisi çamuru (Tuzla 

AAT çamur keki) ise tesislerin santrifüj ünitesi susuzlaştırma çıkışlarından 

alınmıştır. Ayrıca, Tuzla AAT’nde yer alan ön çöktürme, çamur yoğunlaştırma, son 

çöktürme, çamur yüzdürme ve anaerobik çürütme ünitelerinin giriş ve çıkış 

numuneleri alınmıştır.  

Bahçeşehir AAT 4550 m
3
/gün kapasiteye sahip olup ızgara, kum tutucu, biyolojik 

karbon giderimi, son çökeltim havuzu, çamur yoğunlaştırma ve belt pres çamur 

susuzlaştırma ünitesine sahiptir. Paşaköy Kentsel AAT 120000 m
3
/gün kapasiteye 

sahip olup ince ızagara, havalandırmalı kum tutucu, biyolojik karbon, azot ve fosfor 

giderimi, son çöktürme havuzu, çamur depolama ile santrifüj çamur susuzlaştırma 

ünitesine sahiptir. Tuzla Kentsel AAT 250000 m
3
/gün kapasiteye sahip olup ince 

ızgara, havalandırmalı kum tutucu, biyolojik karbon giderimi, ön ve son çöktürme 

havuzları, çamur yüzdürme havuzu, çamur yoğunlaştırma havuzu, anaerobik çamur 

çürütme birimi ve santrifüj çamur susuzlaştırma ünitesine sahiptir. Bahçeşehir 



30 

AAT’ne gelen atıksu evsel karakterli olup, Paşaköy AAT’ne 1100 m
3
/gün debi ile 

endüstriyel atıksu deşarjı karışmaktadır. Tuzla Kentsel AAT’ne de 18300 m
3
/gün 

debili endüstriyel atıksu deşarjı yapılmaktadır. Paşaköy Kentsel AAT’ne gelen 

endüstriyel atıksu deşarjı toplam debinin yaklaşık %1’i iken, Tuzla Kentsel AAT’ne 

gelen endüstriyel atıksu toplam debinin yaklaşık %7’sidir. Tuzla Kentsel AAT’ne 

ayrıca Şile Düzenli Depolama Sahası’ndan gelen sızıntı suları da karışmaktadır. 

3.2 Spesifik Metan Aktivite (SMA) Testi 

Ftalatların anaerobik arıtımı üzerine etkisini incelemek ve hangi konsantrasyonda 

anaerobik mikroorganizmalar üzerinde inhibisyona neden olduğunu belirlemek 

amacıyla seçilen DMP, DEP, DBP, BBP ve DEHP ftalatlarında farklı 10-11 farklı 

konsantrasyonlarında (10, 25, 50, 100, 150, 250, 300, 400, 500, 750 ve 1000 mg/L) 

mezofilik (37°C), termofilik (55°C) ve hipertermofilik (70°C) şartlarda toksisite 

çalışmaları yapılmıştır. Ftalatlar metanolde çözünmüş ve her bir konsantrasyon için 

8-10 reaktör kurulmuştur. Reaktörlerden belirli aralıklarda numuneler alınarak 

çözünmüş KOİ ve ftalat analizleri yapılmış ve asetik asit giderimini belirlemek 

amacıyla reaktörlerin başlangıcında ve sonunda asetik asit konsantrasyonları 

ölçülmüştür. 

SMA çalışmalarında 120 mL’lik serum şişeleri kullanılmış olup, şişelerde 1500 mg/L 

TUKM olacak şekilde anaerobik aşı ilavesi yapılmış ve substrat olarak 1500 mg/L 

asetik asit beslenerek, farklı ftalat konsantrasyonları eklenmiştir. Anaerobik ortam 

için gerekli olan; Asit Stok Çözeltisi (I), Alkali Stok Çözeltisi (II) ve resazurin 

ilavesi ile mineral çözeltisi hazırlanmış ve bu çözelti içerisinde bulunabilecek O2’nin 

uzaklaştırılması ve anaerobik şartların sağlanabilmesi amacıyla kaynatılarak ve N2 

gazından geçirilmiş ve daha sonra soğutulmuştur. Çizelge 3.1’de mineral çözeltilerin 

bileşimi verilmektedir. Mineral çözeltisi serum şişelerinin içerisine ilave edildikten 

sonra serum şişeleri kauçuk tıpalar ve alüminyum kapaklar ile kapatılmıştır. 

Kapatılan serum şişelerine doldur boşalt ekipmanı ile 1.7 atm N2-CO2 gaz karışımı 

uygulanarak şişelerin içerisinde kalmış olabilecek O2 gazı tasfiye edilmiş ve şişeler 

basınçlandırılmıştır. Sonrasında tuzlar, vitaminler ve bikarbonat çözeltileri serum 

şişelerine eklenmiştir. Tamamen anaerobik şartların sağlanabilmesi için indirgeyici 

ajan olarak Na2S.9H2O eklenmiştir. Anaerobik şartların sağlandığından emin 

olunduktan sonra serum şişeleri mezofilik (37°C), termofilik (55°C) ve 



31 

hipertermofilik (70 °C) sabit sıcaklıkta bulunan su banyolu çalkalayıcılara konularak 

inkübasyona bırakılmıştır. 

Hazırlanan şişelerde belirli zaman aralıklarında elektronik manometre yardımıyla 

basınç (mbar) değerleri ölçülerek basınçlarda meydana gelen artış izlenmiştir. Her bir 

şişedeki basınç artışı sabitlenene kadar devam eden deneylerin sonucunda oluşan 

biyogazın içeriği aralıklı olarak alınan numunelerde ölçülmüştür. 

Çizelge 3.1: Anaerobik mineral çözeltilerin bileşimi. 

Bileşikler Konsantrasyon  

(mg/L) 

Bileşikler Konsantrasyon 

(mg/L) 

B
es

i 
E

le
m

en
tl

er
i 

Çözelti (I) Asit Stok Çözeltisi (I) 

KH2PO4 408 HCl 1,800 

Çözelti (II) H3BO3 0,062 

Na2HPO4.2H2O 534 MnCl2 0,061 

Tuz Çözeltisi FeCl2 0,944 

NH4Cl 360 CoCl2 0,065 

NaCl 360 NiCl2 0,013 

MgCl2.6H2O 120 ZnCl2 0,068 

CaCl2.2H2O 132 CuCl2 0,050 

Bikarbonat Çözeltisi AlCl3 0,050 

NaHCO3 4000 (NH4)6Mo7O24 0,050 

Vitaminler Alkali Stok Çözeltisi (II) 

Biotin 0,02 NaOH 0,400 

Nicotinamid 0,20 Na2SeO3 0,017 

p-Aminobenzoic asit 0,10 Na2WO4 0,029 

Thiamin (Vitamin B1) 0,20 Na2MoO4 0,021 

Panthotenic asit 0,10 İndirgeyici Ajan 

Pyridoxamine 0,50 Na2S.9H2O 240 

Cyanocobalamine 

(Vitamin B12) 

0,10 Anaerobik Kontrol Ajanı 

Riboflavine 0,10 Resazurin 5 

 

Elde edilen metan gazı miktarları Sigma Plot programı yardımıyla Modife edilmiş 

Gompertz eşitliğinde yerine konularak toplam metan miktarına bağlı olarak metan 



32 

üretim hızı ve lag faz değerleri bulunmuştur (Behera ve diğ., 2010). Eşitlik 3.1’de 